
 

 

                 GOVERNO DO MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 

                                           GABINETE DO PREFEITO 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Prefeito Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36400-026 

 

DECRETO Nº 613, DE 18 DE MAIO DE 2023. 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS/CL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições, conforme artigos 

12, 90, VI e artigo 116, inciso I, alínea “i”, todos da Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO que o artigo 22 da Lei Municipal nº 6.135/2022 reestruturou o Conselho 

Municipal de Assistência Social – CMAS/CL e fixou o mandato dos membros em 02 (dois) 

anos, permitida uma única recondução por igual período; 

CONSIDERANDO que o art. 23 da Lei Municipal nº 6.135/2022 tratou da composição do 

Conselho Municipal de Assistência Social; 

CONSIDERANDO que o último mandato encontra-se vencido; 

CONSIDERANDO que através do Ofício nº 027/2023/CC/SMDS de 28/04/2023 foi solicitada 

emissão de decreto para composição do Conselho referente ao biênio 2023-2025; 

CONSIDERANDO ser imprescindível a composição do conselho face sua finalidade; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR PARA COMPOR, o Conselho Municipal de Assistência Social – 

CMAS/CL, para o biênio 2023-2025, os representantes governamentais e não governamentais, 

como segue: 

 

- Representantes Governamentais -  

Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente 

Titular Suplente 

Marcelo Maciel da Cruz Luísa Cássia da Silva 

 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

Titular Suplente 

Vagner Valentino da Silva Waleska Melo de Oliveira Rodrigues 

 

Secretaria Municipal de Educação 

Titular Suplente 

Solange Souza Batista Matos Lucimar de Almeida Simão 

 

Secretaria Municipal de Saúde 

Titular Suplente 

Crislaine Cristina Nascimento Flauzino Thaís Diniz de Souza 

  

Secretaria Municipal da Fazenda 



 

 

                 GOVERNO DO MUNICIPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE 

                                           GABINETE DO PREFEITO 

 

 

_________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Prefeito Mário Rodrigues Pereira, nº 10, Centro, Conselheiro Lafaiete-MG CEP: 36400-026 

 

Titular Suplente 

Amanda Carolina Fernandes Zélia Maria de Rezende 

 

 - Representantes Não Governamentais -  

Titular Suplente 

Joelma Aparecida Brum 

(APAE) 

Michelle Cristine Marques Miranda Damasceno 

(APAE) 

Luana Pereira Resende 

(Fundação Olhos d’Alma) 

Luci de Fátima Dias e Silva 

(Roda Moinho) 

Regina Coeli Gariglio dos Santos 

(Lar de Maria) 

Elaine Cristine dos Santos Silva 

(Larmena) 

Maurilena dos Santos de Queiroz 

(NASAP) – Trabalhador da área 

Vanda Lúcia Godinho 

(NASAP) – Trabalhador da área 

Ana Maria Clemente 

(representante de usuário) 

Joelma Imaculada dos Santos 

(representante de usuário) 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando este decreto em vigor nesta data, 

sendo dado por publicado com sua fixação no quadro de divulgações dos atos da Administração 

e na forma da Lei. 

 

 Conselheiro Lafaiete, 18 de maio de 2023. 

 

Mário Marcus Leão Dutra                           Cayo Marcus Noronha de Almeida Fernandes 

        Prefeito Municipal                                                         Procurador Municipal 


